Requerimento de Informação n° 397/2025

Processo Número: 37100/2025   |   Data do Protocolo: 11/09/2025 17:08:47

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200390030003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

  Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, que combi
n a d o
com o artigo 166 da Consolidação do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado a Sec
retaria de Educação do Estado de São Paulo, na figura de seu Secretário, Sr. Renato
Feder, para que forneça as seguintes informações a respeito das instalações de unidade
escolar:

          Ao  cumprimentá-los  cordialmente,  servimo-nos  do  presente  para  solicitar
à Vossa Excelência especial atenção e apoio na demanda da Escola Estadual Francisco
de  Paula  Vicente  de  Azevedo,  pois  existe  a  necessidade  de  obras  para  melhorar
a infraestrutura da unidade escolar, a fim de aprimorar o desenvolvimento das atividades
escolares para um ensino de qualidade, e também para a própria segurança das crianças
e jovens.

           Atualmente, a E.E Francisco de Paula Vicente de Azevedo se encontra com a
necessidade de obra de drenagem e escoamento de água na parte externa. Devido ao
problema mencionado, a água que sai da parte interna para a área externa da unidade
não possui vazão, o que acaba causando o acúmulo de água e danificando parte do
muro da escola.

           Sendo assim, requeremos o que segue:

1) Abertura urgente de um pedido de contratação por parte da FDE para reforma e
implantação de espaço para vazão de água na unidade escolar para a parte externa, bem
como revitalização do muro de frente;

2) Informações sobre a previsão para a contratação da obra dada a urgência de sua
execução;

3) Informações sobre como é possível que nós acompanhemos todo o processo de forma
transparente.

JUSTIFICATIVA  -

          A unidade educacional sob responsabilidade da referida pasta apresenta riscos à
comunidade escolar, uma vez que uma área importante do terreno apresenta perigo
iminente não só aos alunos, mas também aos funcionários e à comunidade do entorno.

                      J u s t i f i c a -
se o presente Requerimento na prerrogativa do Poder Legislativo de fiscalizar os atos da
Administração Pública, quanto aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
economicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.

Diante do acima exposto, submeto o assunto a sua análise e aguardo respostas das pergu
n t a s   a c i m a   e l e n c a d a s .
          Antecipadamente grato pela atenção dispensada, na oportunidade renovo votos de
elevada e distinta consideração.

          Atenciosamente,

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Eduardo Suplicy

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350035003900390032003A005000

Assinado eletronicamente por Eduardo Suplicy em 11/09/2025 11:57

Checksum: C58F0294B903AC7A7380471EED5CDC7AED44ECCF54DDA0E5F56DCF66B2B27BF0

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003900390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.